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MËSIMI 7 

 
1. Si ishte bota përpara se ta krijonte Perëndia? 

-Në fillim, nuk kishte dritë. 

-Në fillim, errësira mbulonte tokën. 

 
2. Si e krijoi Perëndia dritën në ditën e parë? 

-Vetëm duke folur. 

 
3. Si e krijoi Perëndia qiellin në ditën e dytë? 

-Vetëm duke folur. 

 
4. Si i ndau Perëndia ujërat që mbulonin tokën? 

-Perëndia e vendosi një pjesë të ujit në tokë mbi qiell. 

-Perëndia e la pjesën tjetër të ujit në tokë. 

 
5. Kush e urdhëroi ujin të tërhiqej mbrapa në mënyrë që të 

dukej toka e thatë? 

-Perëndia. 

 
6. Pse vetëm Perëndia mund ta urdhërojë ujin të tërhiqet 

dhe uji do t'i bindet? 

-Sepse Perëndia e krijoi ujin. 

 
7. Nga e dinte Perëndia si të krijonte gjithçka? 

-Perëndia di gjithçka. 

-Nuk ka gjë që Perëndia të mos e dijë. 
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8. A e pati të vështirë Perëndia të krijonte gjithçka? 

-Jo. 

 

9. Pse nuk e pati të vështirë Perëndia të krijonte gjithçka? 

-Perëndia është i gjithëfuqishëm. 

-Nuk ka gjë që Perëndia nuk mund të bëjë. 

 

10. Për kë i bëri Perëndia të gjitha bimët, pemët, peshqit, 

zogjtë dhe gjithçka? 

-Perëndia i krijoi ato për njerëzit. 

 

11. Pse i bëri Perëndia të gjitha bimët, pemët, peshqit, 

zogjtë dhe gjithçka? 

-Sepse Perëndia i do shumë njerëzit. 

 

12. Pse nuk bien dielli, hëna dhe yjet nga qielli? 

-Sepse Perëndia i vendosi ato atje. 

-Sepse puna e Perëndisë është e përsosur. 

 

13. Çfarë tha Perëndia për të gjithë atë që ai kishte krijuar? 

-Perëndia tha që gjithçka ishte e mirë. 

 

14. Pse Perëndia kishte mundësinë të krijonte çdo gjë të 

përsosur? 

-Sepse Perëndia është i përsosur. 

 

-Çfarë krijoi Perëndia ditën e gjashtë? 

 

Le të lexojmë Zanafilla 1:24-25 
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24-Pastaj Perëndia tha: "Të prodhojë toka qenie të 

gjalla sipas llojit të tyre: kafshë, rrëshqanorë dhe bisha të 

tokës, simbas llojit të tyre". Dhe kështu u bë. 

25-Dhe Perëndia bëri egërsirat e tokës sipas llojit të 

tyre, kafshët simbas llojit të tyre dhe të gjithë rrëshqanorët 

e tokës simbas llojit të tyre. Dhe Perëndia e pa që kjo ishte 

mirë. 

 

-Në ditën e gjashtë, Perëndia krijoi të gjitha kafshët. 

 

-Sa lloje kafshësh të ndryshme krijoi Perëndia? 

-Më shumë sesa një njeri mund të numërojë. 

 

-A mund ti krijonin engjëjt kafshët? 

-Jo. 

-Vetëm Perëndia mund të krijojë kafshë. 

 

-A mund ti krijonin njerëzit kafshët? 

-Jo. 

-Vetëm Perëndia mund të krijojë kafshë. 

 

-A mund të krijonin kafshët veten e tyre? 

-Jo. 

-Vetëm Perëndia mund të krijojë kafshë. 

 

-Kur Perëndia mbaroi së krijuari kafshët, toka ishte e 

përgatitur. 

 

-Për kë e përgatiti Perëndia tokën? 

-Perëndia e përgatiti tokën për njerëzit. 
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-Perëndia përgatiti një tokë të përsosur për njerëzit sepse 

Perëndia i do shumë njerëzit. 

 

-Perëndia nuk e përgatiti tokën për engjëjt. 

-Perëndia nuk e përgatiti tokën për demonët. 

-Perëndia nuk e përgatiti tokën për Satanin. 

 

-Perëndia e përgatiti tokën vetëm për njerëzit. 

 

-Le të lexojmë se çfarë tha Perëndia pasi mbaroi së 

përgatituri tokën për njerëzit: 

 

Le të lexojmë Zanafilla 1:26 

 

26-Pastaj Perëndia tha: "Ta bëjmë njeriun sipas 

shëmbëlltyrës sonë dhe në ngjasim me ne, dhe të ushtrojë 

sundimin e tij mbi peshqit e detit, mbi zogjtë e qiellit, mbi 

kafshët e mbi gjithë tokën, mbi rrëshqanorët që zvarriten 

mbi dhe". 

 

-Perëndia tha,"Ta bëjmë njeriun sipas shëmbëlltyrës 

sonë." 

-Kujt po i fliste Perëndia? 

 

-Perëndia Atë, Perëndia Bir (Shpëtimtari), dhe Perëndia 

Frymë e Shenjtë po bisedonin së bashku. 

 

-Perëndia Atë, Perëndia Bir (Shpëtimtari), dhe Perëndia 

Frymë e Shenjtë por bisedonin që t'i bënin njerëzit sipas 

imazhit të tyre. 

 



 5 

-Nga të gjitha gjërat që krijoi Perëndia, cilët janë më të 

rëndësishëm? 

-Njerëzit. 
 

-Meqenëse njerëzit ishin më të rëndësishëm se çdo gjë që 

krijoi Perëndia, si vendosi Perëndia t'i bënte njerëzit? 
 

-Perëndia vendosi t'i bënte njerëzit sipas imazhit të Tij. 
 

-Çfarë do të thotë që njerëzit u bënë sipas imazhit të 

Perëndisë? 
 

-Nuk do të thotë trupat tanë, sepse Perëndia nuk ka një 

trup me mish dhe kocka. 
 

-Pjesa jonë që u bë sipas imazhit të Perëndisë është ajo 

pjesë që nuk mund të shikohet. 
 

-Pjesa jonë që u bë sipas imazhit të Perëndisë është shpirti 

ynë. 
 

-Në shpirtin tonë ne kemi tre pjesë. 

-Në shpirtin tonë ne kemi mendjen, emocionet dhe 

vullnetin. 
 

-Perëndia i bëri mendjet tona në imazhin e Tij. 
 

-Meqenëse Perëndia ka mendje, Ai i krijoi njerëzit me 

mendje. 

-Perëndia mund të mendojë, dhe Ai do që njerëzit të 

mendojnë. 
 

-Perëndia do që njerërit të mendojnë atë që është e mirë. 
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-Perëndia do që njerëzit të mendojnë për Perëndinë. 

-Perëndia do që njerëzit ta njohin Atë. 
 

-A do të doje ti të jetoje në shkurre dhe të kishe vetëm 

kafshët për të biseduar? 

-Jo. 
 

-Pse jo? 

-Sepse kafshët nuk mund të mendojnë. 
 

-Perëndia nuk i krijoi kafshët sipas imazhit të Tij. 

-Perëndia nuk i krijoi kafshët me mendje. 
 

-Ashtu si bideson ti me shokët e tu, Perëndia do që njerëzit 

të bisedojnë me Të. 
 

-Perëndia ka mendje, dhe Ai i krijoi njerëzit me një 

mendje. 
 

-Perëndia do që njerëzit të mendojnë për Perëndinë. 

-Perëndia do që njerëzit ta njohin Atë. 
 

-Perëndia i bëri emocionet tona sipas imazhit të Tij 

gjithashtu. 
 

-Meqenëse Perëndia ka emocione, Ai i krijoi njerëzit me 

emocione. 
 

-Perëndia mund të jetë i lumtur, dhe Ai do që njerëzit të 

jenë të lumtur. 
 

-Perëndia do që njerëzit të jenë të lumtur për Perëndinë. 

-Perëndia do që njerëzit ta duan Atë. 
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-Perëndia gjithashtu urren dhe ndjen trishtim. 
 

-Çfarë urren Perëndia? 

-Perëndia urren mëkatin. 
 

-Çfarë është mëkati? 

-Mëkati është ajo gjë që Perëndia nuk e do. 

-Mëkat është çdo gjë që Perëndia nuk e do. 
 

-Për çfarë trishtohet Perëndia? 

-Perëndia trishtohet për njerëzit që nuk e duan Atë. 
 

-Ashtu si ti i do fëmijët e tu, Perëndia të do ty. 
 

-Perëndia ka emocione, dhe Ai i krijoi njerëzit me 

emocione. 
 

-Perëndia do që njerëzit të jenë të lumtur për Perëndinë. 

-Perëndia do që njerëzit ta duan Atë. 
 

-Perëndia bëri vullnetin tonë sipas imazhit të Tij 

gjithashtu. 
 

-Meqenëse Perëndia ka vullnet, Ai i krijoi njerëzit me 

vullnet. 

-Perëndia mund të zgjedhë, dhe Ai do që edhe njerëzit të 

zgjedhin. 
 

-Perëndia do që njerëzit të zgjedhin atë që është e mirë. 
 

-Perëndia do që njerëzit të zgjedhin Perëndinë. 

-Perëndia do që njerëzit të zgjedhin t'i binden Atij. 
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-Kur ti qëllon me armë, a zgjedh arma se çfarë të qëllojë? 

-Jo. 

 

-Pse jo? 

-Sepse një armë nuk ka vullnet. 

 

-Kur ti vozit me varkë në ujë, a zgjedh varka se ku të 

shkojë? 

-Jo 

 

-Pse jo? 

-Sepse një varkë nuk ka vullnet. 

 

-Perëndia ka vullnet, dhe Ai i krijoi njerëzit me vullnet. 

 

-Perëndia do që njerëzit të zgjedhin Perëndinë. 

-Perëndia do që njerëzit të zgjedhin t'i binden Atij. 

 

-Le të lexojmë për Perëndinë duke krijuar njeriun e parë: 

 
Le të lexojmë Zanafilla 1:27 

 
27-Kështu Perëndia krijoi njeriun simbas shëmbëlltyrës 

së vet, simbas shëmbëlltyrës së Perëndisë; Ai krijoi 

mashkullin e femrën. 

 

 

-Së pari, Perëndia krijoi burrin e parë. 

-Pastaj, Perëndia krijoi gruan e parë. 
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-Emri i burrit të parë ishte Adam. 

-Emri i Adamit kishte kuptimin "burrë". 

 

-A mund ta krijonin kafshët Adamin? 

-Jo. 

 

-A mund ta krijonin engjëjt Adamin? 

-Jo. 

 

-A mund ta krijonin Satani dhe demonët Adamin? 

-Jo. 

 

-A mund ta krijonte Adami veten? 

-Jo. 

 

-Kush ishte i vetmi që e krijoi Adamin? 

-Perëndia. 
 

   Le të lexojmë Zanafilla 2:7a 
 

7-Atëherë ZOTI Perëndi formoi njeriun nga pluhuri i 

tokës. 
 

-Perëndia e krijoi Adamin nga pluhuri i tokës. 

-Por Adami akoma nuk kishte jetë. 

-Pse jo? 
 

-Sepse Perëndia akoma nuk kishte fryrë frymë jetë në 

Adamin. 
 

Le të lexojmë Zanafilla 2:7b 
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7-[ZOTI Perëndia] i fryu në vrimat e hundës një frymë 

jete, dhe njeriu u bë një qenie e gjallë. 

 

-Adami u bë i gjallë vetëm kur Perëndia fryu jetë në të. 

 

-Vetëm Perëndia mund të fryjë jetë brenda njerëzve. 

 

-Vetëm Perëndia mund të japë jetë. 

 

-Adami është i pari i gjithë rracës njerëzore. 

 

-Adami është babai i gjithë rracës njerëzore. 

 

-Në fillim, Perëndia nuk krijoi një njeri të bardhë dhe një 

njeri të zi. 

 

-Në fillim, Perëndia krijoi vetëm një burrë dhe një grua. 

 

-Të gjithë njerëzit erdhën nga Adami. 

 

-Të gjithë njerëzit janë pasardhës të Adamit. 

 

-Pasi Perëndia krijoi Adamin, Perëndia e bëri Adamin të 

parin e tokës. 

 

Le të lexojmë Zanafilla1:28 

 

28-Dhe Perëndia i bekoi; dhe Perëndia u tha atyre: "Të 

jeni të frytshëm dhe shumëzohuni, mbushni tokën e 

nënshtrojeni, e sundoni mbi peshqit e detit, mbi zogjtë e 
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qiellit dhe mbi çdo qenie që lëviz mbi tokë". 
 

-Perëndia krijoi Adamin, Perëndia e bëri Adamin të parin 

e tokës. 

 

-Perëndia nuk bëri kafshët të parët e tokës. 

-Perëndia nuk bëri engjëjt të parët e tokës. 

 

-Perëndia nuk bëri Satanin dhe demonët e tij të parët e 

tokës. 

 

-Perëndia bëri njerëzit të parët e tokës. 

 

-Kush e krijoi tokën? 

-Perëndia. 

 

-Kujt i përkiste toka? 

-Perëndisë. 

 

-Kush e merrte vendimin për ta bërë dikë të parin e tokës? 

-Vetëm Perëndia. 

 

-Perëndia e bëri tokën, dhe zgjodhi njerëzit që të jenë të 

parët e saj. 

 

-Çfarë tha Perëndia pasi Ai mbaroi së krijuari gjithçka? 

 

 

Le të lexojmë Zanafilla 1:31 
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31-Atëherë Perëndia shikoi të gjitha ato që kishte bërë, 

dhe ja, ishte shumë mirë. Kështu erdhi mbrëmja dhe pastaj 

erdhi mëngjesi: dita e gjashtë. 

 

-Pasi Perëndia mbaroi së krijuari çdo gjë, Perëndia e pa që 

ajo ishte shumë e mirë. 

 

-Meqenëse Perëndia është i përsosur, çdo gjë që Perëndia 

krijon është e përsosur. 

 

-Në fillim, nuk kishte gjemba. 

-Në fillim, nuk kishte barëra të këqija. 

 

-Në fillim, kafshët nuk kafshonin njerëzit. 

-Në fillim, Perëndia krijoi gjithçka të përsosur. 

 

-Engjëjt e Perëndisë panë që Perëndia bëri çdo gjë të 

përsosur. 

-Dhe ata ishin të lumtur. 

 

-Satani gjithashtu e pa që Perëndia bëri çdo gjë të 

përsosur. 

-Dhe Satani ishte shumë i zemëruar. 

 

-Demonët e Satanit e panë gjithashtu që Perëndia bëri çdo 

gjë të përsosur. 

 

-Dhe demonët e Satanit ishte shumë të zemëruar 

gjithashtu. 

 


